
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 146 DEL 20/02/2024  

 
OGGETTO: 
Attività di supporto per la bonifica e l'aggiornamento della banca dati per IMU - TASI 
e TARI riscossa in forma diretta da parte del servizio tributi comunale.  Trattativa 
diretta su MePA -  Proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 17 comma 5 del 
D.Lgs 36/2023 -  cod. CIG:  B04EF862EF 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta BARRA Dott.ssa Sonia 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato bilancio di previsione 2024/2026; 

 La deliberazione di Giunta comunale n 6 del 11/11/2024 con la quale è stato approvato il PEG 
finanziario per l’esercizio corrente; 

 Il decreto n. e con il quale si attribuisce alla sottoscritta la competenza gestionale e la responsabilità dei 
settori del Comune con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;   
 

 
Visti: 
 il Regolamento di Contabilità vigente; 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

  il D.Lgs 31/03/2023 n. 36 “nuovo codice dei contratti”  e il Il D.lgs 50/2016; 

 

Considerato che il precitato D.Lgs 36/2023 prevede dal 01/01/2024 la piena efficacia della disciplina del 
nuovo codice dei Contratti pubblici e la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici e che 
da tale data non è possibile modificare o creare nuovi smart cig. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la determinazione propria 430 del 28/06/2023 con la quale veniva affidato alla Società CESFIL  SRL 
avente sede in via Casati 89/M di Arcore (MB) e unità operativa locale in Borgo San Dalmazzo (CN) Corso 
Barale Giovanni e Spartaco 88 partita iva  00848710968 e codice fiscale 07166910153 il servizio di gestione 
dello sportello nel periodo di maternità della dipendente del servizio tributi nella quale inoltre veniva 
previsto il supporto all’attività di riscossione per IMU, TASI e TARI per le annualità di accertamento non 
ancora previste per la quale era stato assunto il CIG: Z003BBB44A. 
 
Dato atto che ora occorre definire a mezzo di una TD MePA l’acquisto del servizio inerente la fase di 
supposto IMU TARI e TASI per le annualità fino al 2022 per IMU e TARI e 2019 per TASI) valutandone il 
valore presunto sulla scorta dell’attività effettuata nel secondo semestre dello scorso esercizio: 
 
Atteso che l’attività svolta da società di servizi risulta indispensabile trovandosi il servizio in presenza di 
carenza di risorse umane dedicate al settore entrate, problema amplificato inoltre dalla fruizione del periodo 
di maternità obbligatoria prima, di smart working e allattamento poi da parte della dipendente del servizio 
tributi comunale e che quindi è risultato opportuno e indispensabile affidare all’esterno la gestione del 
supporto al servizio tributi nell’ottica anche di bonificare la banca dati per IMU e TARI e chiudere le fasi di 
accertamento fino all’annualità 2022 per IMU e TARI e al 2019 per TASI; 
 
Atteso pertanto in costanza dell’aggiudicazione sopracitata alla Società CESFIL SRL  sopra meglio 
generalizzata di voler, con la presente provvedere all’impegno di spesa per la gestione dell’attività di 
accertamento per le annualità non prescritte per IMU, TASI e TARI già anticipati nella determinazione 
propria n. 430/2023 e in fase attuale definendo l’attività di supporto  spalmabile sul triennio 2024/2026 
richiedendo  un nuovo CIG per l’importo presunto di Euro 95000,00 euro relativamente all’attività che verrà 
svolta nell’arco del triennio 2024/2026  oltre alle spese vive di spedizione da rimborsare al costo e stimate in 
euro 10000,00 per lo svolgimento dell’attività; 
 
Visto il progetto presentato dalla CESFIL srl (Centro servizi finanza Locale) P.I 00848710968 e C.f. 
07166910153 avente sede Arcore (MB) – Via A. Casati 89/A e sede operativa in Borgo San Dalmazzo 
(CN) corso Barale Giovanni e Spartaco 88 di cui all’aggiudicazione MEPA 7423935 
 
Atteso che si provvede a mezzo MEPA alla trattativa diretta con unico operatore individuato nella Cesfil 
(Centro servizi finanza Locale) P.I 00848710968 e C.f. 07166910153 avente sede Arcore (MB) – Via A. 
Casati 89/A e sede operativa in Borgo San Dalmazzo (CN) corso Barale Giovanni e Spartaco 88 società 
che si è dimostrata disponibile ad eseguire i servizi già dettagliati nella richiesta preventivo a suo tempo 
richiesta dal Comune per la quale sono state proposte condizioni ritenute congrue e in linea con i costi di 
mercato; 
 
Visto il D.Lgs 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della Legge 21/06/2022 n. 78. 
 
Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art 50 
comma 1 D.Lgs 36 del 31/03/2023; 
 
Viste in particolare le soglie di importo nel nuovo codice dei contratti di cui al D.lgs 36/2023 – art. 50 
comma 1 lettera b per gli affidamenti diretti; 
 
Ritenuto pertanto, stanti le premesse di voler affidare alla Cesfil (Centro servizi finanza Locale) p.I 
00848710968 e C.f. 07166910153 avente sede Arcore (MB) – Via A. Casati 89/A e sede operativa in 
Borgo San Dalmazzo (CN) il servizio in oggetto a mezzo di affidamento diretto e che l’attività consiste nel 
supporto all’ufficio tributi comunali con l’emissione degli avvisi per le annualità non ancora scadute fino 
al 2022 per IMU e TARI e al 2019 (ultimo anno di applicazione) per TASI; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC  n. INAIL_41322299 avente scadenza il 14/03/2024   il quale risulta “regolare” 
 
Acquisito il CIG inerente la commessa seguente: B04EF862EF 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Atteso che si è provveduto a mezzo MEPA alla trattativa diretta avente ad oggetto la fornitura del 
servizio qu definita dando atto di quanto a seguire ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del t.u. enti 
locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267),  

 il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa 
del presente provvedimento e sono determinati dalla necessità di supporto al servizio tributi 
con bonifica della banca dati per IMU, TARI e TASI per le annualità fino al 2022 per IMU e 
TARI e 2019 per TASI; 

 la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto a Società di comprovata capacità 
e professionalità; 

 clausole essenziali sono determinate dalla necessità di fornire un adeguato supporto agli uffici 
polizia locale, segreteria e demografici /assistenza; 

 

Visti gli atti presentati dalla società Cesfil srl con sede in Arcore (MB) Via A. Casati 89/A e sede operativa 
in Borgo San Dalmazzo (CN) corso Barale 88 e seguenti: 

- DGUE; 

- Dichiarazone sostituitva requisiti; 

- Dichiarazione di tracciabilità; 

- Offerta economica 

- Progetto attività 

Atteso che sono stati avviati i controlli in merito alla veridicità del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
gara mediante la presentazione del DGUE e della dichiarazione sostitutiva ex 445/2000 dei requisiti; 
 
Atteso che si provvederà con successivo atto all’aggiudicazione definitiva da disporsi dopo la verifica dei 
prescritti requisiti in capo alla società Cesfil srl; 
 
Atteso che in data odierna sono stati richiesti in capo alla Cesfil srl:: 

- La verifica del casellario giudiziale; 
- L’attestazione della regolarità fiscale richiesta all’agenzia delle entrate; 

E che sono stati ottenuti con riferimento alla medesima ditta: 
- Il documento di verifica autocertificazione rilasciato dalla CCIAA di Milano – Monza Brianza Lodi 
- Il DURC on line prot INAIL _41322299avente scadenza il 14/03/2024; 
- La certificazione inerente le annotazioni sugli operatori economici dalla quale si evince che le stesse 

non sono presenti in capo alla CESFIL; 
 
Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di compatibilità e 
copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di rea ai sensi dell’art 49 del TUEL 267/2000 
e art.147/bis;  
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 
all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 
 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dare atto che ai fini del servizio di: supporto al servizio tributi con bonifica della banca dati per le 
annualità non prescritte (fino a quella del 2022 compresa)  stimando l’attività da svolgersi nel 
triennio 2024/2026  si intende con la presente affidare il servizio alla CESFIL Centro servizi finanza 
Locale) p.I 00848710968 e C.f. 07166910153 avente sede Arcore (MB) – Via A. Casati 89/A e 
sede operativa in Borgo San Dalmazzo (CN) il servizio in oggetto a mezzo di affidamento diretto a 
mezzo MEPA 

- di dare atto che il valore stimato della fornitura oggetto della presente, è € 105000,00 totali oltre IVA 
di legge inerente la quota servizi (compresi gli invii postali da fatturare al costo; che l’IVA è 
calcolata (sui soli servizi e non sulle spese postali) in euro 20900,00, a favore della Ditta Cesfil 
(Centro servizi finanza Locale) P.I 00848710968 e C.F. 07166910153 avente sede Arcore (MB) – 
Via A. Casati 89/A e sede operativa in Borgo San Dalmazzo (CN)  ai sensi dell’art. 50 lett. b) del 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i;. 

- di approvare la stipula a mezzo degli usi del commercio; 

- di dare atto che la spesa triennale  stimata di euro 125900,00 (stimata come di seguito: invii postali 
euro 10000,00 iva esenti – 95000,00 servizi ed euro 20900,00 di Iva) troverà imputazone al bilancio 
dell’ente anche a seguito delle maggiori entrate da attività svolta dalla medesima società Cesfil SRL; 

- di dare atto che il costo indicato è il valore presunto della fornitura per il triennio 2024/2026 per gli 
accertamenti IMU e TARI fino al 2022 compreso  e TASI  fino al 2019 compreso e che lo stesso è 
passibile di variazioni e aggiustamenti in corso di lavorazione in virtù degli incassi effettivi che 
saranno incassati e delle spedizioni che verranno rimborsata al costo della raccomandata 
effettivamente spedita di impegnare le seguenti somme utili al pagamento delle fatture che 
perverranno all’Ente ai codici di bilancio; 

- di dare atto che l’impegno in questa sede assunto per iniziali Euro  12.500,00 verrà rideterminato in 
sede di svolgimento dell’attività e a seguito degli incassi che verranno introitati alle casse comunali; 

- di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 
all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 
servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 
valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 
Legge 102/2009; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), che: 

 il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa 
del presente provvedimento e sono determinati dalla necessità di supporto al servizio tributi 
con bonifica della banca dati per IMU, TARI e TASI per le annualità fino al 2022 per IMU e 
TARI e 2019 per TASI; 

 la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto a Società di comprovata capacità 
e professionalità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 clausole essenziali sono determinate dalla necessità di fornire un adeguato supporto agli uffici 
polizia locale, segreteria e demografici /assistenza; 

 
-    di dare atto, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, regolarmente 

approvata, a seguito dell'avvenuta prestazione, dal Responsabile del Servizio; e che il pagamento 
della fattura per servizi sarà effettuato nei tempi di legge mentre per quanto concerne le spese di 
postalizzazione, le stesse saranno liquidate alla presentazione della fattura che dovrà essere 
accompagnata dalla distinta di invio; 

-     di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 nonché per i successivi adempimenti 
correlati alla presente deliberazione che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta 
Responsabile del servizio finanziario; 

-     di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 
190/2012 della  insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

-     di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n. 136 del 2010 relativi alla fornitura in oggetto; 

-    di attestare che la liquidazione del servizio verrà effettuata previa verifica della regolarità contributiva 
della Ditta incaricata. 

-   di dare atto che di dare atto che ad oggi:  

           sono stati richiesti in capo alla Cesfil srl:: 
- La verifica del casellario giudiziale; 
- L’attestazione della regolarità fiscale richiesta all’agenzia delle entrate; 

 
            sono stati ottenuti con riferimento alla medesima ditta: 

- Il documento di verifica autocertificazione rilasciato dalla CCIAA di Milano – Monza Brianza 
Lodi 

- Il DURC on line prot INAIL _41322299avente scadenza il 14/03/2024; 
- La certificazione inerente le annotazioni sugli operatori economici dalla quale si evince che le 

stesse non sono presenti in capo alla CESFIL;  
 

     e inoltre: 
-    che l’ANAC, durante la procedura di TD su MEPA ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 
B04EF862EF; 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);  

di dare atto che si provveder pertanto alla conferma dell’aggiudicazione già effettuata a suo tempo con 
determinazione propria 430/2023 servizio oggetto della presente stabilendo che  in caso di eventuale 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo alla ditta, si procederà alla 
risoluzione del contratto di servizio oggetto della presente procedendo  al pagamento del corrispettivo 
pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

di inviare copia della presente alla Cesfil srl filiale operativa di borgo San Dalmazzo per opportuna 
conoscenza. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BARRA Dott.ssa Sonia  

Firmato digitalmente 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

             

 

 

  
 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 20/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  BARRA Dott.ssa Sonia 


